

Dziennik Bałtycki

Rok XXV, nr 289 (7899) Cena 50 ct
Piątek, 5 grudnia 1969 r.

Polska delegacja partyjno-rządowa powróciła z Moskwy

WARSZAWA (PAP). We czwartek w godzinach wieczornych powróciła z Moskwy polska delegacja partyjno-rządowa, która uczestniczyła w spotkaniu



Polscy przywódcy partii i rządu przebywający w Moskwie oddali 4 km. hold zmarłemu 3 km. marszałkowi Związku Radzieckiego K. I. Woroszyłowi.

Na zdjęciu: od lewej: J. Cyrankiewicz, W. Gomulka, Z. Kliszko i S. Jędrzychowski przed trumną marszałka Woroszyłowa.

kierownictw partyjnych i państwowych siedmiu krajów socjalistycznych. W skład delegacji, której przewodniczyli i sekretarz KC PZPR Władysław Gomulka i członek Biura Politycznego KC, prezes Rady Ministrów Józef Cy-

rankiewicz, wchodzili członkowie Biura Politycznego KC PZPR: sekretarz KC Zenon Kliszko i minister spraw zagranicznych Stefan Jędrzychowski.

Na warszawskim lotnisku Okęcie powracającą delegację witali członkowie najwyższych władz partyjnych i państwowych. Obecny był ambasador ZSRR w Polsce Awierkij Aristow.

Ministerialna sesja NATO

BRUKSELA (PAP). Po srodkowych posiedzeniach dwóch komitetów wojskowych Bloku Atlantyckiego, rozpoczęła się tu we czwartek przed południem zimowa plenarna sesja rady NATO, w której biorą udział ministrowie spraw zagranicznych i inne osobowości ze wszystkich 15 państw członkowskich NATO, w tym również Francja.

Na porządku obrad staną podstawowe problemy związane z obecną sytuacją międzynarodową, w szczególności sprawą stosunków z krajami socjalistycznymi, sytuacją w basenie Morza Śródziemnego i inne aktualne zagadnienia. Już dotychczasowy przebieg sesji potwierdził przewidywania, że przedmiotem dyskusji jest także wysunięta przez państwa socjalistyczne inicjatywa w sprawie zwolnienia ogólnoeuropejskiej konferencji bezpieczeństwa i współpracy.

W. Brytania gotowa do wypełnienia luki...

LONDYN (PAP). W pierwszym dniu spotkania ministrów spraw zagranicznych oraz obrony państw NATO minister Stewart koncentrował się na omawianiu problemów Wspólnego Rynku ze swymi kolegami z Włoch, NRF i Francji, podczas gdy minister Healey zapewniał w komitecie planowania obrony NATO, że W. Brytania gotowa jest wypełnić lukę, jaka powstanie po wycofaniu oddziałów kanadyjskich, stacjonujących w NRF. Działalność obydwu ministrów jest jeszcze jednym powtórzonym niemiędzy brytyjskiej w sprawie wejścia do EWG.

Trwają walki na granicy między Arabią Saudyjską a Jemenem pld. Libia proponuje mediację Ligi Arabskiej

KAIR (PAP). Starcia zbrojne na granicy pomiędzy Jemenem południowym i Arabią Saudyjską przybierają coraz bardziej niebezpieczny obrót. Jak podaje we czwartek do wództwa wojskowe Ludowej Republiki Jemuenu południowego, lądowe i powietrzne siły Arabii Saudyjskiej kontynuują nadal ataki na przygraniczną plaćcówką Al-Wadija.

Walki trwały przez cały dzień wczorajszy. Wojska Arabii Saudyjskiej w rezultacie kontrataków armii jemeńskiej poniosły duże straty w ludziach i sprzęcie. Zabito 50 żołnierzy saudyjskich a 14 wzięto do niewoli. Artyleria przeciwlotnicza Jemuenu południowego zestrzeliła dwa samoloty typu „Hawk”.

Libia zwróciła się do Ligi Arabskiej o interwencję w sporze między Arabią Saudyjską i Jemenem południowym.

Marsze protestacyjne w Rzymie i Mediolanie

RZYM (PAP). - We czwartek w dwóch największych miastach włoskich, w Rzymie i Mediolanie, odbyły się potężne marsze protestacyjne strajkujących pracowników różnych branż. W wyniku strajku wszystkie banki we Włoszech będą zamknięte przez najbliższych pięć dni, wliczając w to niedzielę i poniedziałek, na który przypada święto narodowe.

Mimo 45 posiedzeń konferencja w sprawie Wietnamu nie rozwiązała żadnej kwestii

PARYŻ (PAP). - Zbrodnia w My Lai nie jest bynajmniej jakimś wypadkiem osobistym ani dziełem kilku wojskowych USA, którzy naruszyli amerykańskie zasady prowadzenia wojny. Tak brzmiał motyw przewodni w przemówieniu przedstawiciela Tymczasowego Rządu Rewolucyjnego Republiki Wietnamu Południowego Dinh Ba Thi na 45 plenarnym posiedzeniu paryskiej konferencji w sprawie

WARSZAWA — KATOWICE (PAP). Barburka — obchodzony po raz 25 w Polsce Ludowej dzień polskich górników, świętowany w całym kraju. Polskie górnictwo przestało już być bowiem niemal wyłączną domeną Śląska i Zagłębia Dąbrowskiego. Od kryliśmy nowe bogactwa naszej ziemi; powstały nowe ośrodki górnictwa: miedzi, starki, węgla brunatnego, nowe kopalnie cynku, ołowiu, żelaza i innych cennych kopalin.

W obchodach górniczego święta w centrum polskiego górnictwa — na Śląsku i w

Wietnamu, które odbyło się we czwartek. Mówca podkreślił, że „choć do jednej z tysięcy zbrodni popełnionych i popełnianych nadal w Wietnamie południowym przez amerykańskich agresorów”.

Przewodniczący delegacji DRW minister Xuan Thuy stwierdził, że mimo 45 posiedzeń, konferencja w sprawie Wietnamu nie rozwiązała żadnej kwestii. Przynajmniej tego stanu rzeczy jest to, że administracja Nixonona do chwili obecnej nie zrezygnowała z agresywnych zamierzeń w Wietnamie i pragnie realizować politykę neokolonialną na południu, aby uwiecznić rozbięcie kraju.

NOWY JORK (PAP). Grupa prawników amerykańskich pod przewodnictwem byłego sędziego Sądu Najwyższego Arthura J. Goldberga zwróciła się we czwartek do prezydenta Nixonona postulując powołanie cywilnej komisji do badania zbrodni popełnionych przez oddziały amerykańskie w Wietnamie południowym.

7 grudnia Dzień Odlewnika

WARSZAWA (PAP). 7 grudnia, w kilka dni po górniczej Barburce, we doroczne święto obchodzić będzie po raz i w Polsce Ludowej raz 60-tysięczna rzesza polskich odlewników. Tegoroczne, centralne uroczystości Dnia Odlewnika odbędą się we Wrocławiu 6 bm.

Narady w WK ZSL

- Współpraca środowiska wiejskiego ze szkołą
- Rozwój kultury na wsi gdańskiej

Wojewódzki Komitet ZSL w Gdańsku, realizując uchwałę V kongresu stronnictwa, zorganizował 2 grudnia br. spotkanie z przedstawicielami nauki, a 3 grudnia naradę z kierownikami szkół na wsi i przewodniczącymi komitetów rodzicielskich z niektórych środowisk wiejskich. Naradom przewodniczył prezes WK ZSL J. Noga. Uczestniczyli w nich m. in.: sekretarz NK ZSL Z. Surowiec i kierownik Wydziału Oświaty i Kultury NK L. Maceczek. Referaty na temat współpracy środowiska ze szkołą w

kw. PZPR — Zdzisławem Grudniem, kierownictwo resortu górnictwa i energetyki z ministrem — Janem Mitregą, władz związkowych z wiceprzewodniczącymi CRZZ — Romanem

Stachoniem i przewodniczącym ZG ZGG — Michałem Specjatem. Przewodniczący Rady Państwa dokonuje symbolicznego uruchomienia nowoczesnej maszyny wyciągowej. Uroczyste otwarcie kopalni „Zofiówka”. Przewodniczący Rady Państwa marszałek Polski Marian Spychalski podczas uruchomienia maszyny wyciągowej. Pierwszy z lewej sekretarz KC PZPR Ryszard Strzelecki.

Stacjonariem i przewodniczącym ZG ZGG — Michałem Specjatem. Przewodniczący Rady Państwa dokonuje symbolicznego uruchomienia nowoczesnej maszyny wyciągowej. Uroczyste otwarcie kopalni „Zofiówka”. Przewodniczący Rady Państwa marszałek Polski Marian Spychalski podczas uruchomienia maszyny wyciągowej. Pierwszy z lewej sekretarz KC PZPR Ryszard Strzelecki.

ŁÓDŹ (PAP). Problemy dalszego rozwoju produkcji aparatury pomiarowej, rozszerzenia zakresu studiów poświęconych metrologii w naszym kraju, sprawy związane z wprowadzaniem w życie międzynarodowego układu miar SI i inne zagadnienia teoretyczne i praktyki pomiarów i automatyzacji — są przedmiotem trzydniowej krajowej konferencji metrologii, która rozpoczęła się we czwartek w Łodzi. Przybyło na nią blisko 300 naukowców i specjalistów, w tym również goście z ZSRR, Węgier i Bułgarii.

Dokończenie na str. 2

Krajowa konferencja metrologii

ŁÓDŹ (PAP). Problemy dalszego rozwoju produkcji aparatury pomiarowej, rozszerzenia zakresu studiów poświęconych metrologii w naszym kraju, sprawy związane z wprowadzaniem w życie międzynarodowego układu miar SI i inne zagadnienia teoretyczne i praktyki pomiarów i automatyzacji — są przedmiotem trzydniowej krajowej konferencji metrologii, która rozpoczęła się we czwartek w Łodzi. Przybyło na nią blisko 300 naukowców i specjalistów, w tym również goście z ZSRR, Węgier i Bułgarii.

Z kraju

Prezes Rady Ministrów mianował dr Stanisława Dąbrówskiego podsekretarzem stanu w Ministerstwie Przemysłu Lekkiego.

Prezes Rady Ministrów mianował mgr Władysława Karkietka podsekretarzem stanu w Ministerstwie Przemysłu Lekkiego.

WARSZAWA (PAP). Na zaproszenie rządu Wielkiej Brytanii — udała się we czwartek do Londynu polska delegacja gospodarcza pod przewodnictwem i zastępcy przewodniczącego Komisji Planowania przy Radzie Ministrów — prof. dr Witolda Trampczyńskiego.

Pogoda

Przewidywany przebieg pogody dla Wybrzeża wschodniego na 5 bm. Zachmurzenie zmienne, miejscami słaby, przelotny śnieg. Temperatura od -8 stopni ra no do ok. 0 w ciągu dnia. Wiatry północno zachodnie, umiarkowane.

Spotkanie przywódców bratnich krajów

MOSKWA (PAP). - W dniach 3 i 4 grudnia 1969 r. w Moskwie odbyło się spotkanie przywódców partyjnych i państwowych Ludowej Republiki Bulgarii, Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, Socjalistycznej Republiki Rumunii, Węgierskiej Republiki Ludowej i Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich.

Oświadczenie

Uczestnicy spotkania wyrażają zadowolenie z tego, że kolektywne opracowane przez kraje socjalistyczne propozycje na temat przygotowania i przeprowadzenia ogólnoeuropejskiej konferencji państw, zyskują szerokie poparcie międzynarodowe. Kraje socjalistyczne będą również w przyszłości dążyć wytrwale do tego, aby na kontynencie europejskim zamiast napięcia zapanowały dobrosąsiedzkie stosunki, aby pokojowe współistnienie stało się powszechną formą wzajemnych stosunków państw europejskich o różnych ustrojach społecznych, aby dążenie narodów do bezpieczeństwa i postępu zostało przekształcone w konkretne czyny, w rozwiązanie palących problemów tego regionu świata.

Socjalistyczne kraje — uczestnicy spotkania — wyrażają nadzieję, że rozszerzenie i rozwinięcie stosunków między państwami na zasadach równouprawnienia, nieingerencji w sprawy

Dokończenie na str. 2

Położyć kres agresji w Wietnamie

Uczestnicy spotkania w Moskwie przywódców partyjnych i państwowych Ludowej Republiki Bulgarii, Czechosłowackiej Republiki Socjalistycznej, Niemieckiej Republiki Demokratycznej, Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, Socjalistycznej Republiki Rumunii, Węgierskiej Republiki Ludowej i Związku Socjalistycznych Republik

Radzieckich rozpatrzyli sytuację w Wietnamie. Trwa agresywna wojna imperializmu amerykańskiego przeciwko narodowi wietnamskiemu. Mimo gwałtownych protestów milionów ludzi na całym świecie, w tym również szerokiej kół ludności Stanów Zjednoczonych, wojska inwentary obywateli wietnamskich. Przed kilku dniami cały świat obiegła wiadomość o barbarzyńskim wymordowaniu przez oddziały wojskowe Stanów Zjednoczonych setek bezbronnym ludzi we wsi My Lai w Wietnamie południowym. Wojna w Wietnamie stanowi nie tylko poważną groźbę dla pokoju w Azji południowo-wschodniej, lecz komplikuje całą sytuację międzynarodową. I jeżeli w paryskich rozmowach w sprawie uregulowania problemu wietnamskiego nie osiągnięto dotychczas postępu, jeżeli wojna nie została przerwana — to odpowiedzialność za to ponoszą Stany Zjednoczone.

Radzieckich rozpatrzyli sytuację w Wietnamie. Trwa agresywna wojna imperializmu amerykańskiego przeciwko narodowi wietnamskiemu. Mimo gwałtownych protestów milionów ludzi na całym świecie, w tym również szerokiej kół ludności Stanów Zjednoczonych, wojska inwentary obywateli wietnamskich. Przed kilku dniami cały świat obiegła wiadomość o barbarzyńskim wymordowaniu przez oddziały wojskowe Stanów Zjednoczonych setek bezbronnym ludzi we wsi My Lai w Wietnamie południowym. Wojna w Wietnamie stanowi nie tylko poważną groźbę dla pokoju w Azji południowo-wschodniej, lecz komplikuje całą sytuację międzynarodową. I jeżeli w paryskich rozmowach w sprawie uregulowania problemu wietnamskiego nie osiągnięto dotychczas postępu, jeżeli wojna nie została przerwana — to odpowiedzialność za to ponoszą Stany Zjednoczone.

Tymczasowy Rząd Rewolucyjny Republiki Wietnam Południowej i Narodu w Front Wyzwolenia, pragnąc położyć kres prze-

Napaść na syryjską misję w ONZ

KAIR (PAP). Radio Damaszek podało we czwartek oświadczenie Ministerstwa Spraw Zagranicznych Syryjskiej Republiki Arabskiej w związku z napaścią 3 bm. na przedstawicielstwo tego kraju przy ONZ.

Ten akt bandytyzmu, dokonany na oczach policji amerykańskiej, czytamy w oświadczeniu, stanowi poważne naruszenie elementarnych norm prawa międzynarodowego.

Naród Kambodży będzie zawsze wdzięczny Związkowi Radzieckiemu

MOSKWA (PAP). Narod Kambodży zawsze będzie wdzięczny Związkowi Radzieckiemu za jego stałą i bezinteresowną pomoc w obronie niezależności narodowej i integralności terytorialnej Kambodży, oświadczył szef państwa kambodżańskiego książę Norodom Sihanouk. Oświadczenie to złożone zostało podczas wizyty jaka książę Sihanouk złożył na

pokładzie radzieckiego okrętu wojennego „Bjestia-szczji”, przebywającego z wizytą przyjaźni w Kambodży.

Ta przyjacielska wizyta radzieckiego okrętu wojennego — powiedział szef państwa Kambodży — świadczy o umacnianiu się więzów przyjaźni i współpracy pomiędzy naszymi narodami.

Jeśli rząd Stanów Zjednoczonych nie zamnie realizacyjne

Dokończenie na str. 2

Ostatnie chwile

Oświadczenie partii i rządów krajów socjalistycznych na temat sytuacji na Bliskim Wschodzie zostało rozpowszechnione w ONZ jako oficjalny dokument Zgromadzenia Ogólnego i Rady Bezpieczeństwa.

Spotkanie przywódców bratnich krajów

Dokończenie ze str. 1

wewnętrzne, poszanowania suwerenności, integralności terytorialnej i nie- tykalności istniejących granic. Kraje socjalistyczne - uczestnicy spotkania - są zdecydowane...

gierska Republika Ludowa i Związek Socjalistycznych Republik Radzieckich wypowiadają się za przystąpieniem do tego układu...

Kraje, które wzięły udział w spotkaniu, ponownie potwierdziły swe pragnienia przeprowadzenia również w przyszłości konsultacji...

Spotkanie moskiewskie, które potwierdziło jednoznacznie poglądy jego uczestników, przebiegło w atmosferze przyjaźni...

Narady w WKZSL

Dokończenie ze str. 1

Prezes WK J. Noga zaakcentował m. in. konieczność podjęcia konsekwentnej pracy w tym zakresie...

gromadzkich i 778 punktów bibliotecznych. Aby zapewnić lepszą koordynację pracy...

trzeby kulturalne wsi. Wiele uwagi zwracano na angażowanie społecznych sił w dalszym upowszechnianiu kultury.

Z inicjatywy PZU Wojewódzkiego Oddziału

Oddział Wojewódzki PZU w Gdańsku zwrócił się do centrali w Warszawie, z pierwszą tego rodzaju propozycją...

padkową młodzieży szkolnej, wśród której ilość wypadków zatrważająco wzrasta.



- GDAŃSK: Załudunek lub wyładunek drobnych masowców: 'Dorifels', 'Chennai Perumal'...

- GDYŃA: Załudunek lub wyładunek drobnych i masowców: 'Kwiel Szwydko', 'Marceli Kowalski'...

Przewodniczący Rady Państwa Marian Spychalski uruchomił

Dokończenie ze str. 1

gowej. Następnie goście przechodzą do tzw. nadzobicia, gdzie przy dźwiękach hymnu górniczego M. Spychalski przcina wstęgę...

i socjalizmu, że będzie kroczyć od sukcesu do sukcesu. Złożył on za- lodzie z okazji Dnia Gór- nika najlepsze życzenia...

Znany już komplet przeciwników Legii i Górnika

Ostatnie rewanżowe spotkanie 1/8 finału piłkarskiego Pucharu Europy zakończyło się sporą niespodzianką...

Witani serdecznie oklaskami zabiera głos Marian Spychalski, przekazując budowniczym i załodze kopalni serdeczne pozdrowienia...

Marszałek Polski M. Spychalski zwrócił się następnie z apelem do załogi kopalni 'Zofiówka' o dolo- żenie wszelkich starań...

Położyć kres agresji w Wietnamie

Dokończenie ze str. 1

go stanowiska, nie zaprzestania agresji w Wietnamie, to USA napotkają coraz bardziej wzmagający się opór...

szyną politykę imperialistycznych kół USA, potępiają barbarzyńskie rozprawy w imię siły amerykańskiej...

położony kres agresywnej wojnie przeciwko Wietnamowi. Opowiastkiem rządów, orga- nizacji politycznych i społecz- nych w wszystkich krajach...

Awans piłkarzy CSRS

Do finałów meksykańskich piłkarskich mistrzostw świata zakwalifikowała się reprezenta- cja CSRS...

Władysławowi Buczko wyrazi współczucia z powodu zgonu. DANUTY składają współpracownicy z Wojewódzkiego Zjednoczenia Przedsiębiorstw Handlowych w Gdańsku...

Na Mikotaję UPOMINKI polecają branżowe sklepy WOJEWÓDZKIEGO PRZEDSIĘBIORSTWA HANDLU OBUWIM. sklep nr 5 Gdańsk, ul. Długa 13...

Komunikat Gdańska Gra Liczbowa 'Jantar' zaprasza do udziału w 651 kolejnej grze. Dla swych uczestników przewidziano nagrody...

PP GZG GDAŃSK uprzejmie powiadamia PT Klientów, że kawiarnia RUSALKI kat. I, w Gdańsku czynna w godzinach od 12 do 24...

ADOLF SKÓRA maszynista i kl. PKP w Gdyni. Pogrzeb odbędzie się dnia 5 grudnia br. o godz. 13 z kaplicy na cmentarzu Witomińskim...

DYREKCYA PP GDAŃSKICH ZAKŁADÓW GASTRONOMICZNYCH uprzejmie zaprasza PT Konsumentów do korzystania z OBIADÓW ABONAMENTOWYCH...

LEKARSKIE DR KRAJEWSKI Stanisław, skórne, weneryczne, Wrzeszcz, Marchlewskiego 13, obok dworca, telefon 41-06-97...

TECHNIK - mechanik (konstruktor) poszukuje pracy w godzinach popołudniowych. Oferty Biuro Ogłoszeń Gdańskich pod G 980.

'DZIENNIK BAŁTYCKI', Gdańsk, Targ Drzewny 3-7. TELEFONY: centrala - 31-50-41, sekretariat redakcji 31-35-60, dział miejski 31-45-17...

Kłopoty w banku „Pana Megawata”

W końcu listopada br. padł swego rodzaju rekord. Po raz pierwszy zapotrzebowanie na moc elektryczną u odbiorców przekroczyło 10 tys. megawatów. Energetyka, aczkolwiek z trudem, dostarczyła żądaną ilość prądu. Niemniej duże trudności, polegające na zachwianiu proporcji między szybko rosnącymi potrzebami przemysłu i gospodarki komunalnej a możliwościami pokrycia ze strony energetyki, dają o sobie znać z całą ostrością.

ZDANIEM specjalistów nasz „bank energetyczny”, jeśli chce gospodarzyć bez napięć, bez limitowania prądu i wyłączeń w tzw. szczytach, musi mieć rezerwę mocy. Posiadanie takiej rezerwy jest możliwe tylko wtedy, gdy inwestycje w energię wyprowadzają wzrost zdolności produkcyjnych w całej gospodarce narodowej. Przemysł bowiem jest największym poźeraczem energii elektrycznej, zużywa blisko 70 proc. całości krajowej produkcji.

Tymczasem w ostatnich kilku latach przrost środków trwałych w przemyśle będących klientami energetyki był znacznie szybszy niż w samej energetyce. Napiętą sytuację pogłębiły jeszcze opóźnienia w realizacji inwestycji. Np. w 1968 roku plan przewidywał przekazanie do użytku ponad 1000 nowych megawatów mocy — oddano zaledwie 634. Nie ruszyły na czas turbozespoły w elektrowniach „Siersza”, „Lagisza” oraz w elektrowni wodnej we Wrocławku. W tym roku notujemy opóźnienia w rozbudowie mocy elek-

rowni: Turów II, Łaziska II, Lagisza II.

SZYBCIEJ I WIĘCEJ

W ostatnich dniach zapadły ważne decyzje przyspieszające realizację inwestycji energetycznych. W przyszłym roku rozpoczęta zostanie budowa wielkiej elektrowni „Dolina Odra” zlokalizowanej w Czarnowie w woj. szczecińskim. Elektrownia ta dysponować będzie w pierwszej fazie mocą 1200 megawatów. Uruchomienie pierwszych dwóch turbozespołów przewidziane jest w 1974 roku.

Ekipy górników i specjalistów od robót wodno-inżynierskich przystępują już z początkiem 1970 r. do budowy unikalnej silowni wodnej „Żar-Parąbka”. Spa dająca woda w specjalnie wykutej w skałę sztolni po ruszać będzie turbiny o mocy ok. 500 megawatów.

Dzięki przyspieszeniu prac już w 1972 roku zamierzają pierwsze turbiny budowanych od dwu lat elektrowniach „Kozienice” i „Rybnik”. Będą tam instalowane turbozespoły o mocy 200 megawatów. Większe urządzenia o mo-

cy 500 megawatów ruszą jednak dopiero po 1975 roku. W ostatnim roku przyspieszy 5-letni kosztowny program budowy elektrownia powinna już dysponować mocą 1600 MW.

Jednocześnie kontynuowana będzie dalsza rozbudowa elektrowni w Pałnowie. Zakończenie drugiego etapu rozbudowy przewidziane jest na lata 1973/1974. Przewiduje się uruchomienie dwóch turbozespołów o mocy 200 MW każdy. Inną nową inwestycją będzie system ogrzewania kotłowni miejscowej kopalni węgla brunatnego — w tym czasie odbędzie się przebudowa i modernizacja.

POWODZENIE tych za przedsięwzięciem zależy nie tylko od energetyki. Udział mają także przemysł, automatyki przemysłowe, kable i chemia. Nowym elektrowniom potrzebny jest też materiał produkcyjny przez wiele zakładów. Jakość tych urządzeń i terminowość dostaw — to podstawowy warunek tak oczekiwanego rozruchu nowych elektrowni i elektrociepłowni.

Ale ich budowa nie zwalnia od konieczności wykorzystywania istnieją-

cych jeszcze poważnych rezerw. Tkwią one zarówno w samej energetyce jak i poza nią. Chodzi tu o pełniejsze wykorzystanie mocy (nie wszystkie urządzenia elektrowni osiągnęły założone parametry techniczne), zapobieganie stratom w przekazywaniu energii (na sieciach), skracanie planowych remontów i napraw awaryjnych, śmielsze wdrażanie nowych projektów i pomysłów wynalazczych.

Na złagodzenie deficytu mocy poważny wpływ mogą mieć sami konsumenci energii. Kontrolę wykazały, że wiele przedsiębiorstw szafuje energią elektryczną w sposób daleki od racjonalnej gospodarki. Planowane granice zużycia prądu przekracza się bez uzasadnienia i bez odpowiedniego przystosowania. Wiele energochłonnych maszyn i urządzeń pracuje na tzw. jałowych biegach. Niewiele przedsiębiorstw organizuje pracę na zmianach nocnych, kiedy elektrownie dysponują pewnymi rezerwami mocy.

Zbyt wolny postęp techniczny w niektórych gałęziach przemysłu powoduje, że w ruchu znajdują się nadal wiele urządzeń przestarzałych, niekolektoryzujących znaczne ilości prądu niż nowoczesne maszyny tego typu. Podobnie źródła nadmiernej energii są przestarzałe technologie.

W sumie więc wiele jest czynników składających się na trudności naszego energetyki. Ich uśmieszenie leży w interesie całej gospodarki — tych wszystkich, którzy są stałymi klientami banku „Pana Megawata”.

Jerzy SOKOŁOWSKI

Projekty wynalazcze pracowników gospodarki morskiej na wystawie katowickiej

Na trwającej w Katowicach wystawie pn. „Myśl wynalazcza w technice” spore miejsce ma również gospodarka morska. Wśród 8 pawilonów, ekspozycje morskie znajdują się w dwóch, gdzie prezentują osiągnięcia naszego okrętownictwa oraz różnych branż resortu żeglugi. 2 grudnia obchodzony był tam Dzień Żeglugi, a przed tym silnymi akcentami morskimi zabarwiony był program Dnia Przemysłu Ciężkiego.

Informacjami na temat ekspozycji naszego przemysłu okrętownego podzielił się z nami inż. Z. ŁA-SZEWSKI, pełnomocnik Zjednoczenia Przemysłu Okrętowego do spraw w stawy katowickiej. Ekspozycja znajduje się w pawilonie nr 2 zajmując ok. 150 m kw. Jej morską wizytówką są modele najnowszych statków budowanych przez stocznię w Gdańsku, Gdyni i Szczecinie. Zgodnie jednak z charakterem wystawy, która ma na celu przede wszystkim rozpowszechnienie najlepszych rozwiązań wynalazczych i projektów racjonalizatorskich, a także do konanie przeglądu i spopularyzowanie wartościowych technicznie i ekonomicznie osiągnięć w tym zakresie, na stoisku naszych stoczni znajdują się wiele eksponatów, planów i modeli poszczególnych urządzeń. Są to maszyny i urządzenia powstałe w oparciu o projekty wynalazcze zgłoszone przez pracowników stoczni lub innych przedsiębiorstw przemysłu okrętownego. Wszystkie — opatentowane, wdrożone do produkcji albo w trakcie ich zastosowywania i oczywiście cechujące się najwyższym stopniem nowoczesności. Niektóre z nich mają zastosowanie ściśle morskie, inne natomiast mogą być w powodzeniem przyjęte przez odmiennie branżę.

Na uwagę zasługuje urządzenie spawalnicze spoin pachwiny nowych, zwłaszcza przerywanymi, eliminujące ręczne spawanie i zastępując półautomaty, albo automaty importowane, prezentowane wynalazek wyróżnia się wieloma walorami. Od zagranicznych tymi, że zapewnia spawanie nie tylko ciagle, lecz i przerywane, a w stosunku do poprzednich dwóch sposobów wybitnie skracając czas spawania, zapewnia

wysoką jakość robót, daje blisko 2 tys. roboczogodzin oszczędności rocznie wymagając zaledwie jednej osoby do obsługi itd. Ten, opracowany przez zespół stożniowców szczecińskich wynalazek może służyć przy różnych konstrukcjach spawanych, nie tylko w okrętownictwie. Warto dodać, że w Stoczni Szczecińskiej im. A. Warskiego działa 5 pierwszych tego rodzaju urządzeń.

Inną prezentowaną ciekawostką wynalazczą jest układ zdalnego sterowania spawarką lukową. Ekspozat, podobnie jak poprzedni, ma naturalną wielkość i służy wystawcom do demonstrowania go w ruchu. Do jego zalet należą miniaturyzowane gabaryty, dzięki którym spawacz może urządzenie z łatwością mieć przy sobie, w dodatku bez potrzeby oddzielnego kabla sterowniczego. A przede wszystkim, możliwość zdalnego nastawiania potrzebnej mocy prądu ze stanowiska, na którym właśnie robotnik pracuje.

Wiele zapytań ze strony fachowców odwiadzających wystawę skierowanych było również np. pod adresem wysoko momentowego silnika hydraulicznego wykonanego przez pracowników gdańskiego „Hydrosteru”. Urządzenie służyć bowiem może w przemyśle okrętownym do napędów hydraulicznych i do automatyzacji urządzeń sterowania hydraulicznego, nie tylko na statkach. M. in. wspomnieć warto też o prezentowanej przez Stocznię Gdańską im. Lenina (w postaci planów) przenośnej frezarki do obróbki płaszczyny, czy sownianej w stoczni przed wszystkim przy robotach związanych z fundamentami pod silniki główne na statkach.

Do portu gdańskiego zawinął przed parą dniami m/s „Stefan Czarniecki”, który przywiózł z Indii 8000 ton makuchów. Roczny ich import wynosi kilkanaście tysięcy ton. Stanowią one doskonały komponent do produkcji pasz treściwych. Z zagranicy sprowadzamy też srutę — 235 tys. ton w roku gospodarczym 1967/68 i mączkę rybnią — 94 tys. ton. Również część importowanych zbóż przeznaczamy na produkcję pasz.

Fot. Uklejowski



W ubiegłą niedzielę zakończył się w Kaliszu I OGÓLNOPOLSKI FESTIWAL AWANGARDY BEATOWEJ. Nawet w najmniejszych przypuszczeniach nikt chyba nie spodziewał się, że impreza ta pod względem znaczenia i poziomu przewyższy wszystkie organizowane u nas przeglądy i konkursy zespołów beatowych, „detronizując” nawet II Młodzieżowy Festiwal Muzyczny, który przecież przyznał swoje laury takim zespołom jak „Dzamble” czy „Romuald i Roman”. O ile jednak wymienione grupy dałyby sobie z pewnością radę i bez festiwalu na drodze zdobywania popularności (np. „Dzamble” były już poprzednio laureatami dwóch ogólnopolskich konkursów), to w Kaliszu wystąpiło wiele zespołów zupełnie dotychczas nieznanymi, którym jednakże w tym przedsięwzięciu udało się zdobyć pewne sukcesy. W szczególności należy wymienić zespoły „Dzamble” i „Romuald i Roman”. W szczególności warto wspomnieć o „Dzambli”, który w swoim wykonaniu osiągnął wielki sukces. W tym celu warto wspomnieć o „Dzambli”, który w swoim wykonaniu osiągnął wielki sukces.

Festiwal muzyki beatowej (Od własnego wysłannika)

nagraniom i występem estradowym, nurtu obliczonego na zaspokojenie potrzeb najmnie wyrobionych odbiorcy, istnieje „podziemny” prąd, lekceważony przez „managerów rozrywkę”, a będący w swej istocie główną linią rozwoju beatu jako sztuki, a nie tylko popularnej piosenki. Niekiedy nierzadko zupełnie nieznane zespoły z małych ośrodków (np. „Antykw” z Sandomierza) reprezentowały poziom wykonywania nie gorszy niż czołowa zespołów zawodowych, bijąc zresztą na głowę niemal wszystkie uznane grupy wartościowymi muzycznymi, pomysłami stylistycznymi i świeżością spojrzenia na perspektywy muzyki beatowej.



Wraz z opadami śniegu i nadejściem mrozów rozpoczęła się tzw. „szkolny autostop”.

Marynarscy jubileci

W Garnizonowym Klubie Oficerskim na Oksywiu odbyło się wczoraj spotkanie dowództwa Marynarki Wojennej z oficerami, chorążymi i podoficerami, których staż służby wynosi już 25 lat — a w niektórych przypadkach nawet dłużej. Jak stwierdził w swym wystąpieniu, skierowanym do jubilatów, zastępca dowódcy Mar. Woj.

„W waszych osobach witamy generację żołnierzy, która u progu swego dojrzałego życia przywodziła mundur, bądź też po prostu wzięła karabin do ręki, by być wrogą, depczącą uciążliwą ziemię polską. Wśród was są pamiętający wschód słońca wśród sieleczek lasów i kamieni tocących wody Oki; ci, którzy zaraz rozpoczęli nierówny bój z wrogiem w lesnych ostępach i górskich zatokach; ci, co swą żołnierską służbę zaczęli w czerwonogwiezdnym mundurze, a na zakończenie z dnia 25 lat temu na żołnierskim szlaku znaleźli się dzisiaj weterani I Samodzielnego Morskiego Batalionu Zapasowego, którzy wówczas — najczęściej w cywilnych ubraniach, bądź mundurach koloru khaki — z dumą nosili orzełki z kotwiczką wykonaną przez marynarza Zbigniewa Litwinę, a symbolizującą powołanie do życia żałążki ludowych sił morskich...”

Duża grupa weteranów otrzymała też specjalne podziękowania dowództwa Marynarki Wojennej. Dyplomy te zawierają takie m. in. stwierdzenie: „Rzeczona służba żołnierska i wysokie poczucie partyjnych i obywatelskich obowiązków wzbudziły w waszym umyśle kierownictwa Marynarki Wojennej i szczerą szacunek kadry zawodowej i marynarzy”. Dyplomy wręczył jubilatowi dowódca Mar. Woj. kontradmirał Ludwik Janczyszyn. Wśród wyróżnionych znajdują się m. in. kontradmirał Henryk Pietruszkiewicz i Zygmunt Rudomino, komandorzy Bolesław Hydzik (były żołnierz II Armii WP, odznaczony dwukrotnie polskim i raz czeskim krzyżem walecznych), Edward Toczek i Stanisław Ordon (uczestnicy bitwy pod Lenino), komandor porucznik Leon Doroszewski o-

na półkach ZKSIĄŻKAMI

Wśród drukowanych nakładów Wydawnictwa Literackiego Kraków powieści historycznych Karola Bunscha ukazał się kolejny tom, zawierający powieść „Przełom”.

Nowy tom utworów Tadeusza Różewicza pt. „Regio” ukazał się nakładem Państwowego Instytutu Wydawniczego.

W serii popularnej zawierającej „Nowele wybrane” Henryka Sienkiewicza. Zatwierdzona ona została do biblioteki szkół podstawowych.

Wydana nakładem Ludowej Spółdzielni Wydawniczej książka Lwa Kaltenberga pt. „Gołe popioły”, stanowi ciąg dalszy i jednocześnie zakończenie wydanej w 1958 r. powieści „Żołnierz taty Bema”.

Nakładem agencji Interpress, równocześnie w języku polskim i angielskim, ukazała się książeczka Edmunda Kosiarza pt. „Polacy na morzach 1939-1945”. Wstęp do niej napisał przewodniczący Rady Obrony Pomników, Walki i Męczeństwa Janusz Wieczorek.

Wydrukowana nakładem „Iskier” książka Stanisława Stawińskiego „Od Borów Tucholskich do Kampinosu” zawiera wspomnienia z roku 1939, kiedy autor odkomenderowany został do sztabu armii „Pomorze”.

„Czerwona Zastawa” patrzy zazdrośnie na Zeran

(Od stałego korespondenta w Belgradzie)

ODBYLEM ostatnio krótką wycieczkę do Kragujevca oddalonego od Belgradu o 2 godziny drogi autem. Kragujevac — miasto chlubiące się wielką fabryką samochodów — jest dobrze znane także polskim miłośnikom czterech kółek. Fabryka „Czerwona Zastawa”, produkująca od wielu lat przeważnie samochody osobowe, utrzymuje bowiem żywy kontakt z Fabryką Samochodów Osobowych na Zeran.

Z nowożytnymi ilustracjami zakres wymiany obu fabryk warto wymienić dostawę naszego samochodu, który uzupełniony pewnymi elementami produkowanymi w Kragujevciu stanowi nowy model „Fiat 125P”. Jest to jeden z najbardziej poszukiwanych tu obecnie samochodów. Naczelnym dyrektorem „Czerwonej Zastawy”, inż. Rakovic, którego poprosiłem o bliźsze informacje, powiedział mi, że przyszedłoby przynieść bardziej konkretne formy wzajemnych świadczeń i usług. Jego zdaniem biura konstrukcyjne obu zaprzyjaźnionych fabryk posiadają nie małe doświadczenie i mo-

głyby w niedalekiej perspektywie przystąpił do zorganizowania zespołu umożliwiającego narodzin nowego modelu samochodu własnej produkcji bez potrzeby uciekania się do kupna licencji.

— Oczywiście — mówi dyr. Rakovic — nie jestem fantastyką i zdaję sobie sprawę, że taki samochód nie powstanie już jutro, ale jestem na tyle realistą, żeby zrozumieć potrzebę szukania własnych rozwiązań produkcyjnych.

Nie można, zdaniem mego rozmówcy, stale korzystać z cudzych wzorów. Trzeba zawrzeć własnym możliwościom i własnym inżynierom, konstruktorom i mechanikom. Innej drogi nie ma.

Inż. Rakovic poinformował mnie z kolei o daleko idących planach swojej fabryki.

Już za kilka lat roczna produkcja „Czerwonej Zastawy” wynosić będzie 180 tys. samochodów osobowych. To powinno w pełni zabezpieczyć potrzeby wewnętrzne i umożliwić sprzedaż za granicę.

— Wiadomo nie od dziś, że tani samochód powstaje przy masowej produkcji. Wiadomo, że konkurencja rośnie i za kilka lat „detailisci” albo zbankrutują albo będą na utrzymaniu państwa. Ani jedno ani drugie rozwiązanie nie jest wyjściem z sytuacji. Dlatego zmierzamy do ustalenia takiego poziomu produkcji, żeby była ona opłacalna, niezależnie od wstępującej konkurencji samochodowych potentatów — mówi dyr. Rakovic.

„Czerwona Zastawa” nie zaniekuje również rynek zagranicznych. Stale rozwija się współpraca w wymianie części i kooperacji pomiędzy jugosłowiańską fabryką i podobnymi zakładami w Związku Radzieckim i w Polsce. Ponadto finalizuje się umowę o montażu samochodów w Kolumbii i sprzedaży w Pakistanie. Dynamiczny rozwój produkcji i ekspansja na rynki europejskie i pozaeuropejskie mają zabezpieczyć rentowność produkcji i podnieść jakość samochodów. W tej dziedzinie w „Czerwonej Zastawie” nie powiedziiano jeszcze ostatnie słowa. Przyszłość pokaza, że w jakim stopniu uda się zrealizować plany i zamierzenia.

Konkurencji nie pozwalają zaspokajać zakońzyć rozmowę dyr. Rakovic. — W przyszłości samochodowy nie ma czasu na drzemkę ani na luk susz czekania.

Stanisław DANIELEWICZ Zbigniew TARGOSZ

Nagrody „Eldomu”



Na zdjęciu: losowanie nagród. Fot. Wł. Nieżwiński

W sklepie nr 6 Przedsiębiorstwa Techniczno-Handlowego „Eldom” w Gdańsku przy ul. We-głarskiej odbyło się losowanie nagród dla klientów, którzy w listopadzie kupili w tym przedsiębiorstwie pralki, lodówki i maszyny do szycia. Ogółem w losowaniu wzięło udział 220 nabywców tych artykułów. I nagrodę — wyjazd na koszt „Eldomu” do Warszawy na telewizyjny koncert życzyn — wygrała Wacława Nowakowska, dwie drugie nagrody przypadły Leszko wi Nowakowskiemu i Józefowi Jankiewiczowi (sokowirówki „Malinka”) i dwie trzecie — maszyny do golenia „Sputnik” otrzymał Ewa Hortyn i Kazimierz Stankiewicz. Następnie losowanie nagród dla klientów, którzy nabyli w sklepach „Eldomu” towary za kwotę ponad 5 tysięcy zł odbędzie się 22 bm.

O tym warto wiedzieć

DZIS W TRÓJMIEŚCIE

O godzinie 17.30, w sali widowiskowej Domu Rzemiosła w Gdyni (ul. 10 Lutego) — walne zebranie Cechu Rzemiosł Różnych.

W świetlicy sądowej w Gdańsku (ul. Świerczewskiego 30) o godz. 13.30 — otwarte zebranie członków koła gdańskiego Zrzeszenia Prawników Polskich. W programie: prelekcja W. Marczynskiego pt. „Ochrona dóbr osobistych w kodeksie cywilnym i w prawie pracy”.

O godz. 17, w lokalu Klubu TPPR (Gdańsk, ul. Długa 35) — uroczyste otwarcie wystawy pn. „Walcen Grecki” po łączone z wieczornią. W programie wieczornej imprezy: występ zespołu greckiego i film pt. „Grek Zorba”.

O godz. 18, w świetlicy „Geden” (Gdańsk, ul. Długa 8/10) — spotkanie radnych z wyborcami, na które zaprasza Rada Osiedlowa „Dolina Miasto Północ”.

WPK GG INFORMUJE

...że z dniem 5 bm. wpro-wadza zmiany w kursowaniu autobusów linii „132”. Będą one kursować od dworca w Oliwie do pętli przy ul. Lumumbymy, w godzinach nasilenia ruchu co 3 minuty, w pozostałych — co 10 minut. Ponadto uruchamia się nowe połączenie autobusowe nr „139” od pętli przy ul. Dąbrowskiej kąd do przystanku MKS Przymorze. „139” kursować będzie ulicami: Słupska, Le-borska, Arkońska, Śląska, Chłopska i Lumumby do pętli przy ul. Dąbrowskiej, a w powrocie ulicami Lumumbymy, Chłopska i Kolobrzeska do przystanku początkowego przy ul. Słupskiej. Częstotliwość kursów: co 7 min. w godzinach szczytu i co 8 min. po południu. W dni świętne i w godzinach wieczornych — co 24 min. WPK GG zawiadamia również o przeniesieniu przystanku autobusu „127” z ul. Arkońskiej na ul. Słupską.

DO 6 BM...

...można zapisać się na orga-nizowany przez Muzeum Stutthof kurs dla przewodników po terenie b. obozu koncentracyjnego Stutthof. Wy-mogi: świadectwo ukończenia szkoły średniej. Zapisy przyjmuje dyrekcja Muzeum w Gdańsku, ul. Mariacka 25/26, tel. 31-57-27 lub 31-96-43 oraz Muzeum Stutthof, w Sztutowie, tel. 353 lub 359 w godzinach od 10 do 14.

KURS RADIOTELEWIZYJNY LOK

Gdański Radioklub Zarządu Miejskiego LOK w Gdańsku przyjmuje zapisy na kurs radiotelewizyjny. (Program szkolenia zawarty jest w 420 godzinach) i kurs radiotelegrafistów — krótkofalowców o programie szkolenia 210 godzin.

Bliszych informacji udziela i zapisy przyjmuje Radio-klub LOK w Gdańsku, ul. Kopernika nr 16, pok. nr 25 codziennie z wyjątkiem niedziel od godz. 10—12 i 17—20, tel. nr 31-12-27, 31-23-06.

Pierwsza „zwózka” śniegu

Ekipy Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania w Gdańsku zajęły się wczoraj już nagromadziły się przy krawężnikach chodników i zieleni. Załadowną na samochody śnieg w wozid się na specjalne wysypiska, znajdujące się na wolnych terenach w kierunku Sobieszewa i w kilku innych punktach na periferiach miasta.

Klient nie chce znać się na takich żartach...

MŁODA kobieta jest bardzo zdenerwowana. Drgają jej palce, gdy rozplątuję sznurek owijający pokazną paczkę, z której wyjmule parę męskich butów. — „Proszę popatrzeć — w jednym i drugim bucie zełwka naderwana, a przecież maż tylko raz miał je na nogach. Pokazałam w sklepie kierownikowi, a on z krzykiem, że nic go nie obchodzi, że jak chce, może sobie iść do „Dziennika”, bo on wie jakie są przepisy i reklamacji nie przyjmie”.

Starymi się uspokoiła wzburzona kobieta, i telefonicznie łączymy się z dyrektorem Domu Handlowego w gdańskiej „Zbrojowni”. Interwencja redakcji odnosi skutek. Dyrektor przeprosza za nieporozumienie i obiecuje od ręki załatwić sprawę. Wszystko więc w porządku, ale...

Wyobraźmy sobie, że klientka, o której mowa (fakt z dnia 3 bm., nazwisko czytelniczki i adres znane redakcji) nie zgłasza się do redakcji. Ofuknięta przez osobę kierującą działem obuwicznym i odprawiona z kwitkiem, wróci do domu z parą butów nie nadających się do noszenia. Wydane 260 zł można zaliczyć na straty, jakby się je rzuciło w błoto. A przecież niedawno wyszło specjalne zarządzenie w sprawie załatwiania reklamacji i wymiany towarów przemysłowych... Kpiny z ludzi czy co?

Tak mają prawo rozumować ludzie, którzy na co dzień napotykalają jaskrawość rozbieżności między wydanymi odgórnie zarządzeniami, przepisami, instrukcjami, a ich odolną interpretacją. Szczególnie dziedziną handlu ma pod tym względem niezbyt chlubne tradycje. Właśnie handel „wiadący” w pomyśle tworzenia wciąż nowych hasel, bardzo szybko o nich zapomnianych. Stawiały się zwykłymi sloganami bez pokrycia, hasłami ogłoszonymi chyba tylko po to, by sklepem przybyły nowe elementy dekoracyjne.

Wprawdzie w ostatnich latach wiele się w handlu zmieniło na korzyść, lecz klient jeszcze nie pozbył się nieufności i niestę — jak wskazuje na to przytoczony przykład — ma podstęp do niewiary w zapewnienia o jego prawach.

Instrukcja nr 2 ministra handlu wewnętrzna w sprawie załatwiania w sklepach reklamacji jakościowych oraz zamiany artykułów przemysłowych (Dz. Urz. MHW nr 26 poz. 53) została wydana 29 VI br., a 15 ubiegłego miesiąca minister rozesał specjalne pismo do dyrektorów zjednoczeń przedsiębiorstw handlowych i wszystkich pracowników handlu. W piśmie tym — powołując się na notatkę i artykuły prasowe krytykujące sposób odnośzenia się niektórych pracowników handlu do konsumentów i wskazujące na szereg konfliktów z konsumentami, których można by uniknąć przy lepszej fa-chowości i kulturze obsłu-

ku samego kierownika, który rzadko jest obecny w sklepie, gdy klient żąda książki zażaleń.

A jeżeli tak jest, jak to znamy z codziennej praktyki, to w takim razie, po co wydano zarządzenie i dlaczego się go nie honoruje?

Nie można w żadnym wypadku tolerować faktu „przymrużania oka” na zarządzenia biorące w obronę obywateli naszego kraju przed zymi producentami, nieuczciwymi eksportersami czy kierownikami, zburzającymi urzędnicami. Na takich „żartach” nie chcemy się znać, a nasze pod tym względem „PONURACZTWO” JEST SAMOOBRONA.

Poruszając dziś ten temat przypominamy handlowcom o naszych — klientów prawach, które mocą ostatniego zarządzenia MHW dokładnie precyzuje zasady reklamacji i zamiany towarów przemysłowych i w oparciu o postanowienia nowego Kodeksu Cywilnego znacznie rozszerza dotychczasowe uprawnienia nabywców.

H. JAROSZEWSKA

Rzecz o pewnej naprawie

Te czasu trwać może naprawa radiodiodownika? Okazuje się, że nawet 2,5 miesiąca, jeśli odda się go do — nie raz już opisywanego w prasie — punktu ZURIT nr 33 w Oliwie przy ul. Armii Polskiej.

Ob. M. S. oddała swój radiodiodownik, grający bez zakłóceń przez poprzednie 2 lata do naprawy, bo coś tam chrzęślał. Oddała 19 września br. po odbiór przyszła 26 września br. Radiodiodownik nie był jeszcze gotowy. Oddano go wreszcie 6 ub. m. ale z usterekami. Ponownie wrócił więc aparat do ZURIT nr 33, a tym razem termin odbioru opiewał na 20. XI. 21 ub. m. oświadczone właścicielce, że aparat trzeba było oddać do pracowni specjalistycznej. Do odebrania będzie 2 bm.

2 bm. właścicielka na własne oczy ujrzala stojącą na półce w punkcie ZURIT swój radiodiodownik, ale gdy poprosiła o wydanie (jak sądziła już zreperowanego) oświadczone jej, że radio odesłano do zakładu specjalistyczne go i trzeba czekać, bo coś tam szwankuje. Zdenierowana właścicielka poprosiła o książkę zażaleń. Była. Nie było jednak ołówka i nikt w punkcie nie posiadał żadnego środka do pisania. Ponieważ kobieta jest z natury uparta, pani M. S. poszła do domu po długopis, wróciła i ujrzala, że... jej radiodiodownik zniknął z półki. Chyba 2,5 miesiąca czekania plus 105 zł jakie uiszczone już za nie wykonaną usługę upoważnia do skargi na naszych lamach. A co o tym sądzi ZURIT? (o)

Aby utrzymać się w czołówce

Wczoraj odbyła się w Gdańsku zorganizowana przez Wojewódzki Ośrodek Matki i Dziecka narada inspektorów położnictwa i ginekologii, inspektorów pediatrii, ordynatorów oddziałów położniczo-ginekologicznych oraz oddziałów dziecięcych całego województwa. W naradzie, której przewodniczył dr Wł. Uszycki, uczestniczyła wicedyrektor Departamentu Profilaktyki i Lecznictwa Ministerstwa Zdrowia i Opieki Społecznej dr Irena Krzysztofowicz, kierownik Wydziału Zdrowia Prez. WRN w Gdańsku dr Leszek Klimaszewski oraz kierownik Kliniki Dziecięcej w Gdańsku prof. dr Kazimierz Ereński.

Tematem narady była ocena pracy otwartej i zamkniętej służby zdrowia w pionie „matki i dziecka” za okres ostatnich czterech lat. Bardzo ściśle oceny dokonała dr I. Krzysztofowicz, porównując ją z działalnością pozostałych województw w kraju. I tak:

ogólnie rzecz biorąc, **województwo gdańskie utrzymuje się w ścisłej czołówce krajowej.** Decydują o tym m. in. takie fakty, jak powszechne objęcie opieką noworodków, wysoki wskaźnik rodzenia w szpitalach, ciągły wzrost opieki nad kobietami rodzącymi (najwyższy w kraju choć ciągle jeszcze nie idealny) czy wreszcie bardzo wczesne wykrywanie chorób nowotworowych u kobiet.

Nadal w czołówce utrzymuje się nasze województwo pod względem niskiego procentu śmiertelności wśród noworodków, choć już wyprzedza nas Opolo. W wielu powiatach, i co dziwniejsze, w takich miastach jak Gdańsk i Gdynia, sytuacja w ostatnim czasie pogorszyła się, przeciwnie do Elbląga czy Kwidzyna, gdzie od 3 lat następuje wyraźna poprawa. Najlepszymi pod tym względem wynikami szczyli się w dalszym ciągu Sobot, który od wielu już lat zajmuje bezapelacyjnie pierwsze miejsce w kraju. Wyższy jest także w naszym województwie procent szczyli wśród noworodków i niemowląt.

Widoczna poprawa nastąpiła również w dziedzinie szkolnej służby zdrowia zatrudnianiu tak zwanego personelu średniego w szkolnych gabinetach, a także — w rozwoju poradni specjalistycznych. W tym ostatnim przypadku budzi jednakże pewne zastrzeżenia sprawa rejonizacji.

Oprócz wielu niezaprze-czalnych osiągnięć wymieniono również i szereg braków. Dla przykładu: doko-nywane wizytacje wykazały niedojadłościowość niedoścignięcia w warunkach sanitarnych szpitali (głównie powiatowych) i ośrodków zdrowia. Niedostatecz-na jest też jeszcze współ-praca ze służbą zdrowia innych pionów (np. z instytutem przeciwgruźliczym).

Do wszystkich braków i nie-doścignięcia dądzą się — jak podkreślano — w du-żym stopniu zlikwidować przez lepszą organizację pracy i jeszcze większe zaangażowanie samych lekarzy. I o to właśnie ape-lowano do uczestniczących w naradzie lekarzy.

Uniwersytet dla rodziców w Sopocie

Institucja, zwana może nieco za pompatycznie „Uniwersytet dla rodziców” znana jest już niemal powszechnie. Ma takie uniwersytety w Gdańsku, Gdyni. Obecnie Sopot wprowadza tę formę pedagogizacji rodziców, z inicjatywą nie dawno wybranego Miejskiego Zarządu Towarzystwa Krzewienia Kultury Świeckiej (powstałego z połączenia Towarzystwa Szkół Świeckich i Stowarzyszenia Ateistów i Wolnomyśliciel), którego prezesem jest mgr M. Hermanowa, a z-cą mgr A. Radoman.

Impreza inauguracyjna odbędzie się w najbliższą sobotę o godz. 18 w świetlicy Szkoły Podstawowej nr 6 przy ul. A. Mickiewicza. Wykłady dla rodziców odbywać się będą raz lub dwa razy w miesiącu.

Wśród tematów spotkań, które niewątpliwie zainteresują rodziców są m. in. takie zagadnienia, jak „dziecko nerwowe” czy „przychylny ucicielki dzieci w domu”. Zagadnienia referować będzie (zależnie od tematu) psycholog, lekarz, pedagog czy prokurator.

Można „stawić na młodzież”

W przyszłym roku MHD Art. Spółdzielni w Gdańsku-Sródmieście planuje otworzyć kilka nowych placówek. Dwa dalsze sklepy spożywcze otrzymają mieszkańcy Brzeźna, i sklep będzie otwarty w nowym budynku przy ul. Dyrekcyjnej, a na Targu Drzewnym przewidziano uruchomienie sklepu cukierniczo-go.

Dyrekcja przedsiębiorstwa nie martwi się o obsadę kierowniczą planowanych placówek. Pod tym względem w ciągu ostatniego roku sytuacja zmieniła się radykalnie, a MHD chwali się teraz rezerwą pracowników mogących objąć funkcję kierownika sklepu. Jest to widomy rezultat obranego kierunku polityki kadrowej jakim była praca z młodymi absolwentami szkół handlowych i przygotowanie ekspertów do samodzielnego prowadzenia placówek handlowych.

Aktualnie 5 sklepami MHD „rządzą” zespoły młodzieńcze i spisują się na piątke. Eksperyment udało się dobrą znajomości zasad towaroznawstwa, mając niezłe przygotowanie do zawodu, a przeprowadzane w ich sklepach remanenty jeszcze ani razu nie wykazały manka. Czyli: „warto stawiać na młodzież”.

Upt Gdańsk - 29

Przymorze doczekało się wreszcie swego urzędu pocztowego, który otwarto pod koniec ub. m. w pawilonie usługowo-handlowym (obok apteki) przy ul. Piastowskiej.

Nowa, estetycznie urządzona placówka pocztowa — nadawczy urząd pocztowo-telegraficzny Gdańsk-29 jest obsługiwana przez 8 osobowy personel. Ku wygodzie mieszkańców Przymorza wprowadzono na miejsce punkt odbioru awizowanych przesyłek pocztowych.

Począta na Przymorze była już dawno zaplanowana, jedynie adaptacja budynku wymagała sporo czasu, toteż otrzymał numer urzędu — 29 nie jest ostatnim w Gdańsku. Mamy jeszcze wcześniej otwartą placówkę nr 30 przy dawnym Pocztu Polskiej (obok Technikum Łączności) i nr 31 na Westerplatte. Obie placówki pełnią jednak usługi pocztowe tylko w skromnym zakresie, są to zwymy urzędy pośredniczące, a pracownik poczty prowadzi jednocześnie kiosk „Ruch”.

ul. Jedn. Robotniczej 111; ORLOWO — apt. nr 71, ulica Br. Stalowego 66.

Ostry dyżur pełnią: III Klinika Chirurgiczna z III Klinika Chorób Wewnętrznych AMG.

Wojewódzkie Poradnia Chorób Wenerycznych w Gdańsku, ulica Długa 84-85 — 1-sta CZYNNA CAŁA DOBE.

Teatry

GDAŃSK, Opera, „Pamięnie”, g. 17. Teatr Wielki — „Będę mówił szczerą prawdę”, g. 19. SOPOT, Kameralny, „Złomierz królowej Madagaskaru”, g. 19. GDYNIA, Muzyczny, „Noc w San Francisco”, g. 19.15.

Radio

LOKALNE:

12.40 Po obu stronach Łaby, 13.00 Tygodnik wiejski, 13.30 Gra Jan Jargoń (organy), 16.15 Z cyklu: Ludzie i cienie, 16.35 Muzyka operowa, 17.00 Przegląd aktualności Wybrzeża, 17.15 Sprawy do załatwienia.

OGÓLNOPOLSKIE:

13.40 Mówi naczynny świadek, 14.05 Od solisty do orkiestry, 14.45 Błektina sztafeta, 15.00 Koncert z nagranych chóru a capella PR i TV w Krakowie, 15.20 Koncert solistów polskiego, 15.50 Początki nowego z cyklu: Wielki podziemny świat, 18.20 Sonda, 19.00 Echa dnia, 19.17 Melodie rozrywkowe, 19.30 Koncert symfoniczny, 20.05 Dyskusja filmowa (w przerwie koncertu), 20.25 dalszy ciąg koncertu, 21.03 „Niobe”, fragment poematu K. I. Gałczyńskiego, 21.13 Koncert rozrywkowy, 22.30 Lekcja jez. angielskiego, 22.45 Magazyn Polskiej Feder. Jazzow., 23.15 Grają orkiestry taneczne, 0.05—3.00 Program nocny.

Apteki

GDAŃSK — apt. nr 100, ul. Jaskółcza 16; WRZESZCZ — apt. nr 61, al. Grunwaldzka 126; OLIWA — apt. nr 17, ul. Karpów 4; SOPOT — apt. nr 15, ul. Boh. Monte Cassino 21; GDYNIA — apt. nr 84, ul. 23 Lipca 42.

STALY DYŻUR PEŁNIA: GDAŃSK — apt. nr 83, al. Zwycięstwa 49; NOWY PORT — apt. nr 4, ul. Oliwska 83; STOGI — apt. nr 20, ulica Ho-ża 12; ORUNIA — apt. nr 21,

Po nartach na kawę

U podnóża Lysey Góry w Sopocie stanął już w całej swej krasie pawilon MOST'W-u, którego budowa zbyt długo trwała. W pawilonie, według pierwotnego planu, mieścić się miała kasa wyciągu narciarskiego oraz przechodnia nart i obuwia. Okazało się wszakże (i świetnie się stało), że oprócz planowanych pomieszczeń można wygospodarować miejsce na bar gastronomiczny.

I właśnie obecnie trwa wyposażanie wnętrza w niezbędne urządzenia dla tego rodzaju placówki. Zakonczenie tych prac to podobno kwestia kilkunastu dni l.. amatorzy narciarstwa i saneczkarstwa na Lysey Górze będą mogli nie tylko wypić gorącą herbatę czy kawę ale także poczęścić się jakimś danem barowym.

Działalność gastronomiczna w pawilonie pod „Lysą” prowadzona będzie zresztą przez okrągły rok, ponieważ piękna ta okolica zawsze odwiedzana jest przez mieszkańców miasta, a latem przez wielu turystów.

Telewizja

10.30 „Chewurska ballada”, film fab. prod. radz., 12.00 Sprawozdanie z międzynarodowego turnieju hokeja na lodzie Związek Radziecki — Kanada, 15.40 DTW, 15.50 Dnia młodych widzów: „Aula”, se-sja V, film z serii: „Duch na wyspie Młucha”, „Zrób to sam”, 17.50 „Nie tylko dla pań”, 18.10 Kronika Wybrzeża”, 18.25 „Wiosna spotkań”, 19.00 „Przepraszamy za ustęki”, aktualności satyryczne, 19.20 Dobranoc, 19.30 DTW, 20.05 „Cztery serca”, film TVP z serii: „Przygody pana Michała”, 20.35 „Chewurska ballada”, film fab. prod. radz., 22.05 Wszelchnia TV: Telewizyjny Atlas Świata — Jakuca, 22.35 DTW.

PROGRAM OSIATOWY:

9.55 Zajęcia techniczne (kl. VII): Elektrotechnika na co dzień, 14.25 i 22.55 Politechnika TV: Matematyka (I rok); Poehodne funkcji, cz. III 15.05 i 23.30 Politechnika TV: Matematyka (I rok); Poehodne funkcji, cz. IV